
quinta-feira, 18 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 

Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre 

a delegação de atribuições aos Secretários de Estado e 

Dirigentes de Autarquias e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 

n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 

julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 

Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;

CONSIDERANDO  a conclusão do Processo de Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, DPC- JOSÉ 

CONCEIÇÃO CORREA, nomeado em 02.02.2005 e empossado 

em 03/03/2005,  conforme PORTARIA N° 053/2005/GAB/

CGPC, de 22.11;

CONSIDERANDO  que o Estágio Probatório do referido 

servidor, que deveria ter sido encerrado em 03.03.2008, foi 

prorrogado pelo período de  06 meses e 13 dias,  conforme  

PORTARIA Nº 581/2007-DGPC/DIVERSOS, de 28.12.2007,  

em virtude do mesmo ter saído de Licença Médica, 

correspondente ao tempo acima citado;

CONSIDERANDO  que a prorrogação do Estágio Probatório 

do servidor  JOSÉ CONCEIÇÃO CORREA encerrará no dia 

16.09.2008;

R E S O L V E :I – Considerar ESTÁVEL o servidor, JOSÉ 

CONCEIÇÃO CORREA, Delegado  de  Polícia Civil, nomeado 

através de Concurso Público, em razão de ter preenchido 

todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 

com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar 

n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, 

de 02/05/1994, a contar do dia 16.09.2008.

II – Determinar à Diretoria de Polícia do Interior , à Diretoria 

de Administração e á Diretoria de Recursos Humanos que 

adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do 

presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: s/nº

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Prospect 

Intelligence Assessoria Planejamento Inteligência e Segurança 

Ltda.

Objeto: contratação de empresa especializada em instalação 

de software de criptografia em 19 (dezenove) aparelhos 

celular da Polícia Civil.

Valor: R$ 49.507,35

Fundamentação Legal: art. 24 , inciso IV, da lei nº 8.666/93

Data da Assinatura: 11/09/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 066/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Prospect 

Intelligence Assessoria Planejamento Inteligência e Segurança 

Ltda.

Objeto: contratação de empresa especializada em instalação 

de software de criptografia em 19 (dezenove) aparelhos 

celular da Polícia Civil.

Vigência do Contrato: 11/09/2008 à 11/09/2009

Valor Total do Contrato: R$ 49.507,35

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do 

Pará.

Programa: 1206 – Gestão Inteligente e Integrada

Atividade: 4343 – Realização de Ações Integradas de 

Inteligência

Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários

Foro: Belém

Data da Assinatura: 11/09/2008

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço Nº.: 09/2008-CPL/PCE

Modalidade de Licitação: Convite

Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Atitude 

Construtora Ltda.

Objeto: Execução da Obra de reforma da Delegacia de Polícia 

Civil do Telégrafo.

Vigência: 17/09/2008 à 05/11/2008

Valor Global: R$ 51.971,05 (cinqüenta e um mil, novecentos 

e setenta e um reais  e cinco centavos).

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária:40101

Programa: 1184

Atividade: 2590

Natureza da Despesa: 449051

Fonte: 001 – Recursos Ordinários

Foro: Belém

Data da Assinatura: 17/09/2008.

Endereço da Contratada: Trav. Dom Romualdo de Seixas, n.º 

1375, sala 07, Umarizal,

Belém-Pa, Cep: 66055-200

Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior

Delegado Geral da Polícia Civil

FUNDO DE SAÚDE DA POLICIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços de fornecimento de gases medic inais 

liquefeitos e não Liquefeitos em regime de comodato

ABERTURA: 02/10/2008 às 10:00h

LOCAL: Fundo de Saúde da Polícia Militar do

Pará-FUNSAU, sito à Rua dos Mundurucus nº 1742,

Batista Campos – Belém-PA, 3º andar

OBS: O Edital estará disponível no site:

www.comprasnet.gov.br

www.compraspara.com.br

Fone: 3252-5537

MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA - PREGOEIRO

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO

RESUMO DA PORTARIA Nº 1085/DF, 17 SET 08- SUP. 

DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: Geraldo da Trindade Braga Alves – SUB 

TEN PM

CARGO: Ass. De Com. Social - VALOR: R$ 400,00

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)

RESUMO DA PORTARIA Nº 1086/DF, 17 SET 08- SUP. 

DE FUNDOS

NOME DO SERVIDOR: José Messias Gomes de Mello – TEN 

CEL PM

CARGO: Oficial do EME - VALOR: R$ 2.000,00

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 001/2008

Nº do Contrato: 034/2007

Objeto do Contrato: Aquisição de ração canina.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 10.999,50 (dez mil, 

novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 020/07 – CPL/PMPA.

Partes: Polícia Militar do Pará e a Empresa PURINORTE 

CARVALHO & MARTINS LTDA, CNPJ sob o no 

00.970.448/0001-38.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) no valor do Contrato original, 
bem como, prorrogar prazo de vigência do referido Contrato, 
com base no art. 57, II e art.65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93Elemento de Despesa nº 339030 – Material .
Valor: R$ R$ 164.992,50 (cento e sessenta e quatro mil, 
novecentos e noventa e dois reais e cinqüenta centavos).
Data da Assinatura: 12/09/2008
Vigência do Aditamento: 14/09/2008 a 14/12/2008
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa nº 339030 – 
Material de Consumo, na atividade nº 4344 – Implementação 
das Unidades Policiais da  Capital e Interior do Estado.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ---------
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, Km 12, nº 3700, Centro 
, Cidade de Marituba , Estado Pará.
Data da Publicação: 18/09/2008

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÕES

CARTA CONVITE  NO 008 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 

modalidade Carta Convite nº 008/2008 – para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA 

REFORMA E ADAPTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO QUARTEL DO 1º 

SGPA. E de acordo com a Ata e Análise das documentações 

e das propostas de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a 

empresa abaixo descriminada.

CARTA CONVITE Nº008/2008

- SAMMAC PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

CARTA CONVITE  NO 011 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 

modalidade Carta Convite nº 011/2008 – para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA 

O SERVIÇO DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DE UMA SALA PARA 

INSTALAÇÃO DO TELECENTRO NO QUARTEL DO CFAE. E de 

acordo com a Ata e Análise das documentações e das propostas 

de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a empresa abaixo 

descriminada.

CARTA CONVITE Nº011/2008

- RA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME.

CARTA CONVITE  NO 012 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação na 

modalidade Carta Convite nº 012/2008 – para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRA, ENGENHARIA E 

MECÂNICA NAVAL DO NAVIO GRÃO PARÁ. E de acordo com 

a Ata e Análise das documentações e das propostas de 

preços, resolvo: Homologar e Adjudicar a empresa abaixo 

descriminada.

CARTA CONVITE Nº012/2008

- CASTRO SANTOS COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA.

Belém – PA, 17 de setembro de 2008.

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 

10937

Coordenador Estadual de Defesa Civil

e Comandante Geral do CBMPA


